ДОГОВОР
НА ОКАЗАНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

г. Балтийск

                         " ___ " ____________  20​​__ года
    Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств имени Иоганна Себастьяна Баха» города Балтийска, высшей категории, именуемая в дальнейшем «ДШИ»., лицензия  № ДО-2006 от 27 июня 2019 года серия 39Л01 № 0001445, выданная Службой по контролю и надзору в сфере образования Калининградской области,  в лице директора Решетневой Инны Анатольевны, действующей на основании Устава с одной стороны, и

(Ф.И.О. родителя (законного представителя - далее Заказчик)
с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Исполнитель предоставляет,  а  Заказчик  оплачивает   обучение
________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. учащегося – далее Потребитель)
по дополнительной общеразвивающей программе  художественной направленности
 «___________________________________________________________________»
Нормативный срок  обучения по данной образовательной программе 1 (Один) учебный год (01.09.20__г. - 31.05.20__г.)
- Форма обучения: очная.
- Форма проведения занятий: групповая, индивидуальная (нужное подчеркнуть).
2. Права Исполнителя.
Исполнитель вправе:
2.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс.
2.2. Выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся.
2.3. Применять меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя.
3. Права Заказчика.
Заказчик вправе:

3.1. Получать полную текущую информацию о состоянии и перспективах своего ребёнка.
3.2. Вносить предложения по организации и совершенствованию образовательного процесса.
3.3. Посещать открытые уроки, академические концерты, которые проводятся по плану Школы.
3.4. Учащемуся, по заявлению родителя (законного представителя) может быть предоставлен академический

отпуск по состоянию здоровья или иным уважительным причинам сроком до одного календарного года.
4. Права Потребителя.

Потребитель вправе:

4.1. Обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения в образовательном учреждении, получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также о критериях этой оценки.
4.2. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, вовремя занятий, предусмотренных расписанием.
4.3. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату.
4.4. Принимать участие в социально - культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организованных Исполнителем.

5. Обязанности Исполнителя
Исполнитель обязан:

5.1. Зачислить Потребителя, выполнившего установленные Уставом Исполнителя условия приема, в МБУ ДО «ДШИ им. И.С. Баха» г. Балтийска.

5.2. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего  договора.  Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

5.3. Создать Потребителю необходимые условия для освоения выбранной образовательной программы.

5.4. Проявлять уважение к личности Потребителя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

5.5. Выдать Потребителю справку об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Потребителя из МБУ ДО «ДШИ им. И.С. Баха» г. Балтийска до завершения им обучения.

5.6. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

5.7. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия потребителя по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.
6. Обязанности Заказчика
6.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

6.2. При поступлении Потребителя в образовательное учреждение и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы.
6.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

6.4. Проявлять уважение к педагогическому, техническому, административно-хозяйственному, учебно- вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

6.5. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.6. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.
7. Оплата услуг
7. 1. Заказчик  оплачивает  услуги,  предусмотренные  настоящим Договором ежемесячно, в сумме                                      . (                                                                                                      руб.)
7. 2. Стоимость услуги за весь период обучения составляет_______________
( _______________________________________________________________)руб.
Оплата производится в течение 9 учебных месяцев. Праздничными днями являются дни общегосударственных праздников. Каникулы на отделениях платных дополнительных услуг не проводятся. Пропуск занятий по вине учащихся не восполняется и не пересчитывается.
7. 3. Размер оплаты за дополнительные платные образовательные услуги устанавливается Постановлением Главы администрации Балтийского муниципального района.
7.4. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения договора не допускается, за исключением стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

7. 5. Оплата за обучение производится помесячно, ежеквартально (по желанию родителя/законного представителя), до 10 числа текущего месяца за следующий учебный месяц (квартал)  на счет Исполнителя в банке. Оплата услуг удостоверяется квитанцией об оплате,  подтверждающей оплату Заказчика.

7.6. Перерасчет оплаты за обучение производится только при наличии документов, подтверждающих факт отсутствия ребенка на занятиях (справка о болезни, билеты и другие документы).
8. Основания изменения и расторжения договора
8.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

8.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
8.3.Настоящий договор может  быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

- установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине учащегося его незаконное  зачисление в образовательную организацию;

- просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;

- невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) учащегося;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
8.4. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

8.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.
9. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее

исполнение обязательств по настоящему договору
9.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную ГК РФ, федеральными законами, Законом РФ "О защите прав потребителей" и иными нормативными правовыми актами.
9.2. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до "31" мая 20          года.
9.3. Договор составлен в двух  экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
СТОРОНЫ, ПОДПИСАВШИЕ ДОГОВОР:
	ИСПОЛНИТЕЛЬ

Муниципальное бюджетное
учреждение дополнительного

образования  «Детская

школа искусств имени Иоганна Себастьяна Баха» города Балтийска
236022, г. Балтийск, пр. Ленина 2
тел. 8(40145)3-15-94, 3-04-94

e-mail: dshiss@mail.ru
Директор школы

_______________  И.А. Решетнева
«___»_______________20__ г.
	ЗАКАЗЧИК

Ф.И.О.___________________________ _________________________________ Адрес места жительства _________________________________ _________________________________ Адрес регистрации места жительства _________________________________ _________________________________ Паспорт серия ________№_____________ кем выдан___________________________
_________________________________ Дата выдачи______________________

№ тел.___________________________

Email: ___________________________
Подпись___________( ______________ )
	УЧАЩИЙСЯ

Ф.И.О.___________________________ _________________________________ Адрес места жительства _________________________________ _________________________________ Свидетельство о рождении Серия __________№_______________ Дата выдачи______________________ Паспорт серия________№__________ кем выдан________________________
_________________________________
Дата выдачи______________________
Подпись_____________( __________)

Даю согласие на обработку персональных данных с использованием

средств автоматизации с учётом требований действующего

законодательства РФ (ФЗ № 152 от 07.07.2006 г. «О персональных данных»)

С Уставом, Лицензией, Правилами внутреннего распорядка, документами,

регламентирующими организацию образовательного процесса

о з н а к о м л е н (а).

На руки получен 1 экземпляр Договора, другой –– в ДШИ.

Подпись заказчика _______________________(__________________________)

       «______»_____________________20____г